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QUESITO N. 22
Per quanto concerne l'offerta tecnica il portale richiede nell'apposita sezione come documento obbligatorio la “Documentazione tecnica a comprova”, ma a tal proposito si evidenzia che a pag.53 del Capitolato d'Oneri tale documentazione viene richiesta a seguito di aggiudicazione. 

Si richiede di specificare se la documentazione tecnica a comprova è dunque richiesta in fase di presentazione dell'offerta e se concerne esclusivamente i criteri di valutazione tabellari riportati da pag.42 a pag.43 del Capitolato d'Oneri. 

Si richiede inoltre cosa si intenda nella “Eventuale documentazione tecnica” aggiuntiva il cui invio è facoltativo.

RISPOSTA

Come previsto dal paragrafo 14 del Capitolato d’Oneri allegato alla Lettera di Invito (pag. 53), la “documentazione relativa ai Sub-Criteri di Valutazione di cui alla Tabella di Valutazione Offerta Tecnica riportata nel precedente paragrafo 12.1” deve essere prodotta dall’aggiudicatario di ciascun lotto in seguito alla comunicazione di cui all’art. 76, comma 5, lett a) del D. lgs. n. 50/2016.

A sua volta, il paragrafo 12.1 (pag. 43 del predetto Capitolato d’Oneri) precisa che “nella colonna ‘Tipo Comprova’, con la lettera ‘E’ vengono indicati i ‘Sub-Criteri di Valutazione’, la cui comprova avviene in sede di stipula del contratto o in corso dell’esecuzione dell’appalto”.

Nella tabella relativa alle metodologie di comprova per i Sub-Criteri di Valutazione di cui alla Tabella di Valutazione dell’offerta tecnica, per i quali è prevista la comprova (pagine 42 e 43 del predetto Capitolato d’Oneri) sono indicati esclusivamente Sub-Criteri di valutazione con comprova di tipo ‘E’, da fornire dunque dall’aggiudicatario di ciascun lotto in seguito alla comunicazione di cui all’art. 76, comma 5, lett a) del D. lgs. n. 50/2016 in sede di stipula del contratto o in corso dell’esecuzione dell’appalto, secondo quanto indicato dal citato paragrafo 14.

Pertanto, la documentazione tecnica a comprova non è richiesta in fase di presentazione dell'offerta. 
Il mancato caricamento a Sistema, in fase di offerta, della relativa documentazione non costituisce errore bloccante in sede di invio dell’Offerta.

Per quanto attiene alla “Documentazione tecnica aggiuntiva”, si conferma che trattasi di documentazione il cui invio è facoltativo.

QUESITO N. 23

Si chiede di indicare l’importo unitario euro/ora posto a base d’asta per il servizio di ausiliariato. Si chiede inoltre di confermare che tale importo unitario orario sia comprensivo della quota di maggiorazione per utile e costi generali pari al 28,70 %. 
In tal caso si chiede di confermare che il ribasso richiesto in offerta economica relativo alle attività di ausiliariato remunerate €/ora debba essere applicato alla sola quota di maggiorazione per costi generali e utile di impresa pari al 28,70%.

RISPOSTA

Nelle Specifiche integrative al Capitolato Tecnico nel paragrafo 10.2, relativo alle modalità di remunerazione del servizio di ausiliariato si specifica che “Le attività ordinarie sono remunerate attraverso un canone mensile” e che “Le attività straordinarie sono remunerate attraverso la corresponsione di un corrispettivo Extra Canone (…) sulla base di prezzi unitari (€/ora) della manodopera ribassati in sede di gara. Il costo della manodopera sarà quello ufficiale in vigore nel territorio ove viene effettuata la prestazione, in ottemperanza alla contrattazione collettiva di più recente pubblicazione al momento della definizione dell’ordine o alle disposizioni legislative, regolamentari o amministrative cui si aggiunge un importo percentuale pari al 28,70%, afferente a tutti gli altri costi e spese necessarie all’esecuzione dell’appalto e all’utile d’impresa, calcolato sul costo della manodopera di cui sopra. Il ribasso da effettuarsi sul corrispettivo della manodopera si applica esclusivamente al 28,70% di cui sopra”. 
Pertanto si conferma anche che il ribasso richiesto in offerta economica relativo alle attività di ausiliariato remunerate €/ora verrà ad essere applicato alla sola quota di maggiorazione per costi generali e utile di impresa pari al 28,70%.

QUESITO N. 24
In riferimento ai sub-criteri di valutazione di natura quantitativa / tabellare (subcriteri A.1.1, A.1.2, A.1.3, A.1.4, A.1.5, A.2.2, A.2.3, A.4.2, A.4.3, A.4.3, A.5.1, C.1.1, C.1.2, C.1.3, C.2.2, C.3.1, C.3.2, C.3.3) si chiede di confermare che in questa fase di gara non è necessario allegare la documentazione a comprova, e pertanto basta inserire la valutazione tabellare a portale.
RISPOSTA

Si rimanda alla risposta al Quesito n. 22.

QUESITO N. 25
Si richiede di meglio precisare cosa si intende per "prestazione omogenea identificata dalle varie prestazioni di cui ai servizi operativi". 
Si deve indicare per ciascun operatore l’attività e la sede nella quale effettuare il servizio (es. pulizia/disinfestazione o ausiliariato) nell'ambito del 30% del subappalto?

RISPOSTA

Per la definizione di "prestazione omogenea identificata dalle varie prestazioni di cui ai servizi operativi" si rimanda a quanto previsto dal Paragrafo 2.1 del Capitolato d’Oneri allegato alla Lettera di invito: ”In particolare, il presente Appalto Specifico ha ad oggetto i servizi di pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato per gli immobili in uso a qualunque titolo alla Direzione regionale Lazio dell’INPS, ivi compresi gli immobili della Direzione di Coordinamento metropolitano di Roma, e si articola nelle seguenti componenti: 

- Pulizia; 

- Raccolta e smaltimento rifiuti speciali; 

- Disinfestazione; 

- Ausiliariato (facchinaggio interno); 

- Fornitura di materiale di consumo igienico-sanitario”.

Per “prestazione omogenea identificata dalle varie prestazioni di cui ai servizi operativi” si intende, perciò, ciascuna delle predette “componenti”.

Come previsto dal Paragrafo 7.6 del Capitolato d’Oneri allegato alla Lettera di invito, “Per ciascuna tipologia di prestazione omogenea che intenda subappaltare, il concorrente è tenuto ad indicare nell’offerta obbligatoriamente tre subappaltatori (si veda quanto previsto al paragrafo 7.2)”.
Il predetto Paragrafo 7.2 prevede che “in caso di ricorso al subappalto, l’offerente dovrà alla luce di quanto previsto dall’art. 105, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, indicare la terna dei subappaltatori con riferimento a ciascuna tipologia di prestazione omogenea identificata dalle varie prestazioni di cui ai servizi operativi (…)”.

QUESITO N. 26
Si richiede se sia possibile produrre allegati esplicativi alla Relazione Tecnica, esclusi dal computo delle 30 pagine.
RISPOSTA

Si conferma quanto previsto dal Paragrafo 8 del Capitolato d’Oneri allegato alla Lettera di invito, che non prevede la possibilità di produrre allegati esplicativi alla Relazione Tecnica: 
“La Relazione Tecnica di cui al punto b) dovrà essere composta al massimo da 30 pagine (per pagina si intende una facciata di un foglio di formato A4), esclusi la copertina e l’indice, e redatta con font Arial non inferiore a 11, interlinea singola, margine “normale” (2,5 superiore, 2 inferiore, 2 sinistra, 2 destra)”.
QUESITO N. 27
Con riferimento al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti speciali, si chiede di poter conoscere tutti i codici CER.
RISPOSTA

I codici CER sono indicati nel Capitolato Tecnico generato da Sistema e negli allegati 1A “Dettaglio immobili e quantità.

QUESITO N. 28
In merito alla procedura di gara di oggetto, con la presente Vi comunichiamo che, come previsto dal paragrafo 2.7 del Capitolato d’oneri (vedi p. 12), entro il 23 luglio 2018 ore 12 è stata inviata la richiesta per l’effettuazione dei sopralluoghi per tutti quanti i lotti (nostra PEC inviata in data 19 luglio 2018 ore 17:10:03).Confrontando gli allegati 1A “Dettaglio immobili e quantità” di ciascun lotto, ci siamo accorti che nel calendario inviatoci in data 31 luglio 2018 non ci sono tutte le vie presenti negli allegati 1A (ad es. nel lotto 5 è presente nella identificativo immobile 5_02 anche Via Nizza, 156 non presente però sul calendario – Via Graf presente sul calendario e non presente sull’Allegato 1A “Dettaglio immobili e quantità”).Vi chiediamo pertanto di considerare come validi, ai fini della partecipazione alla gara, i soli sopralluoghi presenti sul calendario inviato in data 31 luglio 2018
RISPOSTA

L’immobile identificato con codice 5_02 è descritto come segue: “Direzione Regionale Lazio, Direzione di Coordinamento Metropolitano di Roma, Agenzia di Roma Centro Viale Regina Margherita, 206 – 00198 Roma - Via Nizza, 156 - 00198 Roma”. Trattasi, infatti, di un unico edificio, con due distinti indirizzi, corrispondenti ad altrettanti accessi al pubblico. Pertanto, i sopralluoghi effettuati presso l’immobile di viale Regione Margherita 206, Roma, includono l’indirizzo di via Nizza 156.

Per quanto riguarda il locale di via Arturo Graf a Roma, esso non è indicato nell’Allegato 1A “Dettaglio immobili e quantità”, in quanto adibito a magazzino-archivio e di prossima dismissione, sicché non sono previste attività a canone, ma solo attività straordinarie da remunerare con extra-canone, ove la Stazione Appaltante ne ravvisi la necessità.

QUESITO N. 29
Con riferimento all’Art. 6.3 delle Specifiche integrative al Capitolato Tecnico, richiamate per l’Elenco dei prodotti di cui al comma C) dell’Art. 8 del Cap. d’Oneri, siamo a chiedere conferma che, per i “Prodotti in carta tessuto”, così come previsto dal DM 24.5.12, sia sufficiente produrre l’elenco indicando produttore, nome commerciale ed i riferimenti al possesso dell’Ecolabel Europeo – requisito obbligatorio altresì richiamato al succitato Art. 6.3 per tali tipologie di materiali, ai sensi della Decisione 2009/568/CE del 9 luglio 2009, che stabilisce i criteri ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica “Ecolabel Europeo” al tessuto carta. Si chiede pertanto conferma che la seguente richiesta riportata citando il succitato Art. 6.3 e soprattutto la richiesta ivi indicata, in merito alla compilazione dell’Allegato B al DM 24.5.12, prevista per prodotti di pulizia quali disinfettanti, superconcentrati e ad usi speciali, trattasi di refuso:

“Per I prodotti di carta tessuto da fornire, il legale rappresentante dell'impresa offerente deve fornire una lista completa dei prodotti che si impegna ad utilizzare riportando produttore, nome commerciale di ciascun prodotto, funzione d'uso, e, sulla base dei dati acquisiti dai produttori e/o riportati nelle etichette, nelle schede tecniche o di sicurezza dei prodotti, deve attestare la rispondenza di tali prodotti ai relativi Criteri Ambientali Minimi, sottoscrivendo la dichiarazione di cui all'Allegato B dei predetti Criteri Ambientali Minimi”.

RISPOSTA

Trattasi di refuso: pertanto, a correzione e rettifica di quanto sul punto previsto dal Paragrafo 6.3 delle Specifiche integrative al Capitolato Tecnico, per i “Prodotti in carta tessuto” si osserva quanto disposto dal Paragrafo 5.3.4 - PRODOTTI AUSILIARI: CARATTERISTICHE DEI PRODOTTI IN CARTA TESSUTO dei Criteri Ambientali Minimi per il “Servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene” adottati con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 24 maggio 2012, pubblicato nella G.U. n. 142 del 20 giugno 2012, il cui testo, per maggiore chiarezza, si riporta di seguito:

“I prodotti di carta tessuto forniti (carta igienica, rotoli per asciugamani, salviette monouso etc.) devono rispettare i criteri di qualità ecologica stabiliti nella Decisione 2009/568/CE del 9 luglio 2009, che stabilisce i criteri ecologici per l’assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica Ecolabel Europeo al tessuto carta.

Verifiche. L’offerente deve fornire una lista completa dei prodotti in carta tessuto che si impegna a fornire, riportando produttore e nome commerciale del prodotto. L’aggiudicatario provvisorio, per i prodotti in carta tessuto non in possesso dell’Ecolabel europeo, presunti conformi, è tenuto a fornire all’amministrazione aggiudicatrice le prove di conformità rilasciate da organismi verificatori accreditati in base alle norme tecniche pertinenti, al fine di dimostrare la rispondenza del prodotto a tali criteri ecologici”.

QUESITO N. 30
Con la presente siamo a richiedere se gli elenchi del personale attualmente in servizio presso ciascun lotto siano delle semplici auto-certificazioni dell'Impresa uscente o se, al contrario, sono stati controllati e validati anche dall'Ente stesso. 

RISPOSTA

Gli elenchi del personale attualmente in servizio sono stati forniti dagli appaltatori uscenti.

QUESITO N. 31
Si chiede se l’attuale capitolato prestazionale (in termini di perimetro e frequenze) sia analogo a quello oggetto di gara.

RISPOSTA

Le richieste di chiarimenti sono finalizzate a fornire, a tutti i potenziali concorrenti, informazioni complementari sulla gara in corso. Il quesito proposto, invece, si riferisce a un contratto in scadenza e pertanto non viene fornita risposta.
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